
5 

 

                                                       

P R O I E C T    de  D I S P O Z I Ţ I E 

privind utilizarea temporară a autoturismului marca Dacia Duster, nr.înmatriculare :PH 21 HRS de către 

personalul Serviciului Poliție locală din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcănești  

 
      

           Având în vedere : 

-Referatul nr. 11046 /24.03.2023 al Serviciului Poliție locală din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Bărcănești, judeţul Prahova, prin care propune privind utilizarea temporară a 

autoturismului marca Dacia Duster, nr.înmatriculare :PH 21 HRS de către personalul Serviciului Poliție 

locală; 

             În conformitate cu prevederile : 

-Legii   nr. 53/2003- Codul Muncii, republicată, cu  modificările  şi completările ulterioare; 

-Legii securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 319/2006 , cu modificările şi completările ulterioare; 

-Normelor Metodologice de aplicare a Legii securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 319/2006, aprobate prin 

Hotărârea de Guvern nr. 1425/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

          În temeiul prevederilor art.155 alin, (l), lit. e) şi ale art. 196, alin.(l), lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

Primarul comunei Bărcăneşti, judetul Prahova, emite prezenta D I S P O Z I Ţ I E . 

 

              Art.1. Se aprobă utilizarea temporară a autoturismului marca Dacia Duster, nr.înmatriculare: PH 

21 HRS , începând cu data de 24.03.2023 și până la data de 28.03.2023 de către personalul Serviciului 

Poliție locală din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcănești ,  conform Anexei 

care face parte integranta din prezenta dispoziţie .            

             Art.2. Personalul desemnat să conducă autoturismul Primăriei comunei Bărcănești are obligația 

de a-și însuși caracteristicile tehnice generale ale autoturismului  de serviciu și particularitățile exploatării 

acestora, precum și reglementările legale în materie referitoare, în principal, la: 

a) circulația autovehiculelor pe drumurile publice ; 

b) securitatea și sănătatea în muncă; 

c) măsurile de prevenire și stingere a incendiilor. 

 

           Art.3. (1) Conducerea autoturismului , predat pe baza unui proces-verbal de predare-primire, se va 

efectua de către personalul desemnat în anexa, numai în interes de serviciu , în timpul programului de 

lucru , cu foaie de parcurs şi cu respectarea prevederilor legale . 

           (2) Personalul desemnat să conducă autoturismul Primăriei comunei Bărcănești este obligat să 

procedeze, înaintea fiecărei deplasări, la controlul stării tehnice generale, solicitând, dacă este cazul, 

completarea dotării autoturismului de serviciu cu toate materialele, sculele, piesele şi accesoriile aferente 

acestuia,să semnaleze orice defecţiune a tabloului de bord care nu mai permite înregistrarea rulajului 

efectuat, precum şi orice indicaţie semnalată la bord referitoare la instalaţia electrică, respectiv la 

consumul de lubrifianţi sau antigel şi orice tip defecţiuni . 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 



6 

 

            (3) Personalul desemnat suportă consecinţele nerespectării legislaţiei rutiere incidente pe durata 

deplasării cu autoturismul de serviciu.     

            Art.4 .Prevederile  prezentei  dispoziții  vor  fi  duse  la  îndeplinire  de persoanele nominalizate la 

art.1, de  viceprimarul comunei Bărcăneşti și  vor  fi  transmise  persoanelor  și  instituțiilor  interesate  de  

secretarul general al unității administrativ-teritoriale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        p. PRIMAR , 

 

                                                                   …………….. 

                                                                  Viorel-Marius Vuță, viceprimar 

                                                                                                                    

 

 

 

 

                                                                                        Avizat legalitate, 

                                                                                                      Secretar general al comunei, 

                                                                                              Nicoleta Savu 

 

 

 

 

 

 

Bărcăneşti , 24.03.2023 

Nr. 89 

R.P./R.P./1 expl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


